✠ P. 781 ED. POTTER, 655-656 ED. PARIS.
 ἄ Hebr. 1, 1.

(66) Ὡς τὰ πλ. In omnibus fere rebus numeros magnam habere vim a multis creditum, ut alibi saepenumero dictum est.

(67) Ὀσὸς αὐτ. Id est, « ipsam essentiam » a corpore abstractam. Nam geometria considerat quantitatem ejusque proprietates a materia præcisas. Hinc considerando spatii naturam, quæ immobilis ac immutabilis est, assurgit ad contemplationem naturæ divinæ.

(68) Οὐρανῷ. H. ms. ἐν οὐρανῷ. SYLBURG.

(69) Πρὸς ἄλληλα. Scilicet divina et creata. Unde ab his ad illa dicit ascendisse Abrahamum.

(70) Προσίσσεται. Hervetus interpret legit προσοίσεται, « adducet eorum, quæ sunt, distinctionem. » Si quis προσοίσεται malit, per me licet : id est, « insuper videbit, » seu « sciet. » SYLBURG. — Malit

tiones inter se invicem, et quod pleræque res subjectæ sint proportioni numerorum : et geometricam ipsam essentiam in seipsa contemplan et ei se assuefaciens, aliquod continuum intelligentia percipit spatium, et immutabilem essentiam, quæ est a corporibus hisce diversa. Et rursus ab astronomia a terra mente elevatus, cum cælo in sublime tollitur, et simul cum astrorum conversione circumagetur, semper considerans divina, et eam quæ est inter se invicem consensionem, a quibus adductus Abraham ascendit ad cognitionem ejus qui creaverat. Quin etiam dialectica utetur gnosticus adnotans divisionem generum in species ; et admittet eorum quæ sunt distinctionem, donec attigerit prima et simplicia. Multi autem, non secus ac pueri larvas, timent Græcam philosophiam, dum ventur ne eos abducat. Sed si talis est apud eos fides (non dixerim enim cognitionem) ut probabilitate orationis per eos dissolvatur, fateantur se non esse habituros veritatem : veritas enim, ut aiunt, est insuperabilis, dissolvitur autem falsa opinio. Jam enim eligimus purpuram per comparisonem alterius purpuræ. Quare si quis fatetur se non habere correcte formatum, is non habet mensam argentariorum, sed neque vim judicandi, scilicet rationem. Et quemadmodum erit adhuc trapezita, qui non potest probare et discernere probum nummum a falso et adulterino? Clamavit autem David : « In æternum non commovebitur justus a. » Neque ergo fallaci oratione, neque falsa voluptate : unde neque movebitur a sua hereditate. « Ab auditione ergo mala non timebit b, » neque ergo ab inani calumnia, sed nec a falsa opinione quæ eum circumstat : sed neque callidas pertimescet orationes, quæ eas sic potest discernere ut et ad interrogandum recte et ad respondendum sit paratus : est enim dialectica, veluti vallis quidam, ne veritas conculcetur a sophistis. Oportet enim eos « qui laudantur in sancto nomine Domini, » ut vult Propheta, « lætari corde quærentes Dominum. Quærite ergo eum, et confirmemini : quærite faciem ejus perpetuo modis omnibus. » Nam cum « multifariam et multis modis d » sit locutus, non uno modo cognoscitur. Non ergo ut his tanquam virtutibus

fortasse aliquis προσήσεται. Nam Clemens paulo infra dicit, προσήσεται τὴν ἀλήθειαν, « admittet veritatem. »

(71) Λυθῆτω. Hervetus vertit, ac si legisset, ἵνα λυθῇ πιθανολογία διὰ τούτους· cæteris, forte quod obscuriora essent, omissis. Sensus autem videtur esse : « Per hos (philosophos) omnino dissolvatur, et sic demum ejusmodi homines adigantur ad confitendum, se non habere veritatem. »

(72) Φησὶν. A., φασί, plurali num. SYLBURG.

(73) Καταλύεται. Ms. Ottob., καταλύεται.

(74) Κριτήριον τὸν λόγον. H. ms., κριτήριον τῶν λόγων. SYLBURG.

(75) Τραπέζιτης. Respicit dictum illud : Γίνεσθε τραπέζιται δόκιμοι· « Estote probi nummularii. » De quo superius Strom. 1, p. 425, n. 2.

(76) Παντοίως. Non exstat hæc vox Hebr. 1, 1.

utatur gnosticus, habebit disciplinarum multarum cognitionem, sed utens tanquam adjutricibus in communibus et propriis discernendis admittet ad veritatem. Est enim omnis erroris et omnis falsæ opinionis causa non posse discernere quam ratione inter se convenient ea quæ sunt, et quam ratione differant. Sin autem quis diversa non persequatur distincta oratione, non animadvertet se confundere communia et propria. Hoc autem si fiat, necesse est, ut incidatur in devia et errores. Nominum autem et rerum distinctio, in ipsis quoque Scripturis magnam lucem affert animis. Necesse est enim exaudire et dictiones plura significantes, et plures, quando quid unum significant: unde etiam fit, ut recte respondeatur. Vitandus autem est multus, isque plane inutilis labor circa res quæ nullius sunt usus: cum gnosticus disciplinis utatur, tanquam præviis exercitationibus, quibus adjuvatur tum ad veritatem accurate, quatenus licet, et inconcusse trahendum, tum ad improbos sermones, qui veritatem excindere moluntur, pulsandum. Non erit igitur eorum ignarus, quæ ad encyclicas disciplinas, et Græcam philosophiam percipiendas conducunt; sed hæc non addiscet primario ac sui gratia, sed secundaria quadam ratione, necessitate ac circumstantiis id exigentibus. Quibus enim improbe et malitiose utuntur hæresium patroni, iis recte utetur gnosticus. Quamvis sit ergo partialis tantum veritas quæ in Græca apparet philosophia, quæ vere quidem est veritas; tamen quomodo sol illuminans colores, et album et nigrum, ostendit qualis sit unusquisque eorum; sic ipsa quoque refellit omnem sermonis probabilitatem. Merito ergo a Græcis quoque acclamatum est: «Principium magnæ virtutis regina veritas.»

A διαστέλλειν τὰ τε κοινὰ καὶ τὰ ἴδια προσήσεται (77) τὴν ἀλήθειαν· εἶναι γὰρ πάσης πλάνης καὶ ψευδοδολίας αἰτιον, τὸ μὴ δύνασθαι διακρίνειν, πῆ τε (78) ἀλλήλοις τὰ ὄντα κοινωνεῖ, καὶ πῆ διενήνοχεν. Εἰ δὲ μὴ κατὰ διωρισμένα τις τὸν λόγον ἐφοδεύοι, λήσεται (79) συγχεῖας τὰ τε κοινὰ καὶ τὰ ἴδια· τούτου δὲ γινομένου, εἰς ἀνοδίαν καὶ πλάνην ἐμπίπτειν ἀναγκαῖον. Ἡ διαστολὴ δὲ τῶν τε ὀνομάτων τῶν τε πραγμάτων καὶ ταῖς Γραφαῖς αὐταῖς μέγα φῶς ἐντίκειται ταῖς ψυχαῖς· ἀναγκαῖον γὰρ ἐπακοῦειν τῶν τε πλείονα σημαίνουσῶν λέξεων, καὶ τῶν πλείονων ὅτι ἂν ἐν τι σημαίνωσιν· ὅθεν καὶ τὸ ὀρθῶς ἀποκρίνεσθαι περιγίνεται. Τὴν πολλὴν δὲ ἀχρηστίαν παραιτητέον, ἀπασχολοῦσαν περὶ τὰ μηδὲν προσήκοντα· οἷον εἰ συναίτοις προγυμνάσμασιν, εἰς τε τὴν ἀκριθεῖ παράδοξον τῆς ἀληθείας, ὅσον ἐφικτὸν καὶ ἀπερίσπαστον, συγχρωμένους τοῖς μαθήμασι τοῦ γνωστικοῦ (80), καὶ εἰς προφυλαχτὴν τῶν κακοτεχνούντων λόγων (81) ἔκκοπην τῆς ἀληθείας. Οὐκ ἀπολειφθήσεται τοίνυν τῶν προκοπτόντων περὶ τὰς μαθήσεις τὰς ἐγκυκλίους καὶ τὴν Ἑλληνικὴν φιλοσοφίαν· ἀλλ' οὐ κατὰ τὸν προηγούμενον λόγον, τὸν δὲ ἀναγκαῖον, καὶ δευτέρον, καὶ περιστατικόν· οἷς γὰρ ἂν πανούργως χρήσωνται οἱ κατὰ τὰς αἰρέσεις πονούμενοι, τούτοις ὁ γνωστικὸς εἰς εὐ καταχρήσεται. Μερικῶς οὖν τυγχανούσης τῆς κατὰ τὴν Ἑλληνικὴν φιλοσοφίαν ἐμφαινομένης ἀληθείας, ἣ τῷ ὄντι ἀλήθεια, ὡστὲρ ἥλιος ἐπιλάμψας τὰ χρώματα, καὶ τὸ λευκόν, καὶ τὸ μέλαν, ὅποσον ἕκαστον αὐτῶν, διαδείκνυσιν· οὕτως δὲ καὶ αὕτη (82) πᾶσαν ἐλέγχει σοφιστικὴν πιθανολογίαν· εἰκότως ἄρα προαναπεφώνηται καὶ τοῖς Ἑλλήσιν· «Ἀρχά (83) μεγάλας ἀρετᾶς ἄνασσα ἀλήθεια.»